Bezpečnost a ochrana zdraví při manipulaci a
těžbě dřeva

Karolína Kocurková

Bakalářská práce
2021

ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje tématu bezpečnosti práce při těžbě a manipulaci dřeva s použitím

ruční přenosné řetězové motorové pily. Teoretická část práce je zaměřena na uvedení do

problematiky bezpečnosti práce, včetně vytyčení základních pojmů z této oblasti a dále řeší

problematiku samotné těžby a manipulace dřeva. V praktické části práce je zkoumán

současný stav v této oblasti, včetně zdůraznění obecně rizikových faktorů při manuální těžbě

dřeva. Jsou analyzované příčiny úrazu při výkonu této činnosti a ke každé příčině je

navrhnuto vhodné opatření, které má za úkol minimalizovat riziko úrazu s mnohdy vážnými

následky.

Klíčová slova: těžba, manipulace, dřevo, bezpečnost práce, motorová pila

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with work safety in the extraction and handling of wood using a

hand-held portable chain saw. The theoretical part of the work focuses on the introduction

to the issue of occupational safety, including the delineation of basic concepts in this area

and addresses the issue of logging and wood handling. The practical part of the work

examines the current state in this area, including general risk factors in manual logging. The

causes of injury in this aktivity’s performance are analyzed, and a suitable measure is

proposed for each cause, which aims to minimize the risk of injury with often serious

consequences.
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ÚVOD

V současné době se velká část území České republiky, porostlá nejen čistě smrkovými

monokulturami, ale i smíšenými lesy, potýká s rozsáhlou kůrovcovou kalamitou. Rozšíření

lýkožrouta smrkového a jeho působení na lesní kultury má mnoho příčin, k nimž řadíme

např. přetrvávající sucho (jenž má vliv na schopnost stromu se proti broukovi bránit – zalití

brouka pryskyřicí), přetrvávající období vysokých teplot, které urychlují vývoj lýkožrouta a

umožňují tak zvýšení počtu generací za rok, ale i nedostatečnou činnost a nesprávný postup

při jeho likvidaci. Konkrétně jde o zaměření se a kácení pouze souší, tedy mrtvých (suchých)

stromů, přičemž pro zabránění množení kůrovce je potřeba kácet i zelené stromy v okolí,

které jsou již napadené. Dále jde o pochybení při vzniku velkých časových prodlev mezi

kácením a vytažením napadených stromů, kdy k obdobnému principu a nesprávnému

postupu dochází při použití metody tzv. „lapáků“ (jedná se o úmyslné skácení zdravého

stromu a jeho zakrytí jehličnatými větvemi pro nalákání a namnožení škůdce). Tato metoda

však vyžaduje pohotovost a akceschopnost při vytažení dřeva z lesa, jinak slouží právě jako

množírna kůrovce. V současné kalamitní těžbě tuto metodu nelze zvládnout dle stanovených

požadavků, proto se dnes téměř nepoužívá.

Jako prvotní příčina rozšíření lýkožrouta smrkového na území ČR je uváděno rozšiřování

bezzásahových území v NP Šumava. Poškození šumavských lesů v důsledku bezzásahovosti

mělo vliv na retenční schopnost půdy a odtokové poměry, tedy mohlo ovlivnit i škody

vzniklé při povodních v roce 2002. Dále také neplnění zákonných povinností odbornými

lesními hospodáři, orgány státní správy lesů a také některými vlastníky lesa, přičemž i státu

jako jejich podpory v potřebné činnosti.

Právě kůrovcová kalamita zapříčinila velkou poptávku po pracovnících v lesním

hospodářství. Vzhledem k akutnosti situace nastoupilo k výkonu činností související

s likvidací lýkožrouta smrkového (kůrovce) mnoho pracovníků, kteří nemají dostatečnou

kvalifikaci pro výkon takové činnosti. Na první pohled se může zdát, že lesního dělníka

zvládne dělat každý průměrně inteligentní a fyzicky zdatný člověk, avšak některé

z vykonávaných činností v lesním hospodářství potřebují daleko větší předpoklady a

schopnosti.

Pracovat v lese znamená vykonávat širokou škálu činností – od práce v pěstební a

ochranářské činnosti (zalesňování, chemické ošetření herbicidy, vyžínání, prořezávky,

probírky, odstranění klestu, oplocování, kde dochází nejčastěji k úrazům spojeným
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s užíváním srpu, křovinořezu, aj.), přes samotnou těžbu dřeva (zde řadíme kácení a

odvětvování stromů s využitím motorové pily nebo lesní techniky) a manipulaci dřeva (zde

spadá např. krácení, tj. sortimentace, přibližování a soustřeďování dřeva ke komunikaci nebo

lince s využitím lesní techniky či s pomocí tažných koní, odvoz, vagonování, ukládání apod.)

až po samotnou činnost vykonávanou hajnými a revírníky (správa lesních porostů, značení

stromů určených k těžbě, zadávání úkolů, koordinace pracovníků, administrativní činnost a

další). Každá z těchto činností má svá specifika, své požadavky, včetně požadavků na

potřebu osobních ochranných pracovních pomůcek a dodržování bezpečnostních postupů.

Avšak nejen velká poptávka nalákala pracovníky do tohoto odvětví. Mimo spousty jiných

faktorů to byl, a je především vysoký výdělek. Mnozí si ale neuvědomují právě rizika tohoto

povolání, která mohou převažovat a ke kterým můžeme řadit nepřízeň počasí, vysoké

náklady, vysoké nároky na fyzickou zdatnost, zodpovědnost a v neposlední řadě hlavně

podstoupení každodenního rizika těžkého, někdy i smrtelného úrazu.

Právě z výše uvedených důvodů se bakalářská práce bude zaměřovat na problematiku

bezpečnosti, konkrétně pak na dodržování bezpečnostních postupů a užívání osobních

ochranných pracovních pomůcek při manuální těžbě dřeva s využitím ruční řetězové

přenosné motorové pily se snahou o minimalizaci frekvence pracovních úrazů v tomto

sektoru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍL A METODY PRÁCE

V první kapitole bakalářské práce jsou vymezeny hlavní a dílčí cíle práce a použité metody.

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem celé práce je seznámit čtenáře s problematikou bezpečnosti práce v oblasti

lesnictví, konkrétně při práci s přenosnou ruční řetězovou motorovou pilou a navrhnout

jednotlivá opatření k optimalizaci současného stavu.

Dílčími cíli práce je vytvoření rešerše zdrojů z této oblasti, teoretické vymezení včetně

obsáhnutí právních předpisů a základních pojmů, dále představení specifik bezpečnosti

v tomto odvětví a zhodnocení současného stavu bezpečnosti práce. Ke splnění výše

uvedených cílů je nutná analýza nedostatků v jednotlivých oblastech bezpečnosti práce,

které by měly být vhodně ošetřeny k dosažení co nejnižší frekvence pracovních úrazů

v tomto sektoru. Na základě toho jsou navržena jednotlivá opatření, návrhy ke zlepšení a

jejich finanční náročnost včetně zhodnocení těchto doporučení.

1.2 Metody práce

Bakalářská práce se dělí na teoretickou a praktickou část. Pro účel praktické části byly

použity následující metody:

• Analýza současného stavu.

• Metoda pozorování.

• Ishikawa diagram.
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2 UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY V OBLASTI BEZPEČNOSTI

PRÁCE

Bezpečnost práce je zkrácený termín pro označení Bezpečnost a ochrana zdraví při práci,

často známý také pod zkratkou BOZP. BOZP je soubor technických, organizačních a

výchovných opatření, která při správné aplikaci nebo realizace vytváří podmínky k tomu,

aby se pravděpodobnost ohrožení nebo poškození lidského zdraví snížila na minimum. Jedná

se také o mezivědní obor zabývající se nalézáním a uplatňováním metod a prostředků, jejichž

cílem je zajistit, aby člověk v pracovním procesu nebyl ohrožován fyzicky ani mentálně.

(Neugebauer, 2016)

Jde o kontinuální, soustavnou (nikoli jednorázovou) činnost, při které jsou sledovány

procesy, úkony a vztahy mezi zaměstnancem a jím provádějící činností na jeho pracovišti.

Každý zaměstnavatel je ze zákona odpovědný za své zaměstnance, a tak pokud chce, aby

pro něj vykonávali určenou činnost, musí zajistit, že se jim během výkonu této činnosti nic

nestane. (BOZP.cz, 2020)

S BOZP úzce souvisí také oblast tzv. ergonomie. Ergonomie je mezioborová disciplína,

jejímž cílem je dosáhnout přizpůsobení pracovních podmínek výkonnostním možnostem


[…]


pocení, ve výjimečně nepříznivých podmínkách může dojít ke ztrátě až 8 litrů tekutin za

směnu (Rónay, 1989).

Součástí správné životosprávy by měl být také dostatečný a kvalitní spánek, včetně

regenerace (doporučené jsou např. masáže zatěžovaných svalových partií). Vhodný je taktéž

aktivní odpočinek – takové sportovní aktivity, aby došlo k vyvážení zatížení jednotlivých

svalových partií, neboť při činnosti s MP dochází k jednostrannému přetěžování svalových

skupin zejména v oblasti horních končetin a zad (větší kácecí pily můžou mít hmotnost i 7

až 8 kg).

Správná životospráva je nesmírně důležitá, má vliv na pracovní výkon, ale má podíl také na

snížení rizika vážného úrazu z důvodu udržení pozornosti a bdělosti, což je při tomto

povolání rozhodující.

V rámci životního stylu a ochraně před nemocemi z povolání je také nutno zmínit, že by

lesní pracovníci měli být očkování proti lyemské borelióze z důvodu zvýšené frekvence

možného kontaktu s nakaženými klíšťaty oproti běžné populaci.

PŘÍLOHA P V: STARŠÍ MODEL MP S ABSENCÍ NĚKTERÝCH

BEZPEČNOSTNÍCH PRVKŮ

Obrázek 17: Dolpima PS 190, zdroj: Vlastní zpracování

Na obr. č. 17 u staršího modelu MP se nachází pouze jediný pasivní bezpečnostní ochranný

prvek, tj. č. 4 – ozubený doraz. Ostatní bezpečnostní prvky absentují. Jsou to tyto prvky:

1. Rozšířená část spodní rukojeti.

2. Pojistka plynu.

3. Manuální brzda řetězu.

Na obr. č. 18 lze vidět i další chybějící bezpečnostní prvek – tzv. zachycovač řetězu.

Obrázek 18: Dolpima PS 190 – chybějící zachycovač

řetězu, zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 21: Zakázaný způsob startování MP, zdroj: Vlastní

zpracování

PŘÍLOHA P VI: FOTODOKUMENTACE K BEZPEČNÉ

MANIPULACI S MP

Obrázek 19: Zachycovač řetězu u MP (Marek, Škréta a

Skřehot, 2011, s. 69)

Obrázek 20: Bezpečný start MP, Zdroj: Vlastní

zpracování

Obrázek 22: Správný postoj při činnosti s MP (Marek, Škréta a Skřehot, 2011, s. 66)

Obrázek 23: Zpětný vrh motorové pily (Safety

and health in forestry work, 1998, s. 64)

PŘÍLOHA PVII: FOTODOKUMENTACE K BEZPEČNÉMU

POSTUPU PŘI KÁCENÍ STROMU A RIZIKOVÉMU KÁCENÍ

Obrázek 24: Možnosti ústupové cesty

od káceného stromu (Marek, Škréta a

Skřehot, 2011, s. 82)

Obrázek 25: Bělový řez, Zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 26: Směrové značky na krytu pily pro

určení směru kácení, zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 27: Spodní směrový zářez pro kácení

stromů v prudkém svahu, Zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 28: Provedení zápichu do směrového

zářezu, tzv. srdcovitý řez (Zemánek, 2013)

Obrázek 29: Silný strom pokácený krátkou lištou s

pomocí srdcovitého řezu, zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 30: Vlevo řez odbíhající částí řetězu, vpravo řez nabíhající částí řetězu (Marek,

Škréta a Skřehot, 2011, s. 89)

Obrázek 31: Proces odvětvení stromu pákovou metodou,

zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 32: Příjem dřeva a jeho označení (délka sortimentu

a jeho středový průměr), zdroj: Vlastní zpracování

7 PŘÍLOHA P VIII: FOTODOKUMENTACE OOPP

Obrázek 33: Ochranná přilba Husqvarna

Classic (Husqvarna.com, ©2008-2020b)

Obrázek 34: Ochranný závoj lesnického kompletu,

zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 35: Neprořezné kalhoty do pasu

Husqvarna Classic v praxi, zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 36: Ochranný princip neprořezných kalhot

(Marek, Škréta a Skřehot, 2011, s. 38)

Obrázek 37: Protipořezová obuv Husqvarna Classic

(Husqvarna.com, ©2008-2020b)

Obrázek 38: Ochranná blůza Husqvarna

Classic (Husqvarna.com, ©2008-2020b)

Obrázek 39: Rukavice s protipořezovou

ochranou Husqvarna Technical

(Husqvarna.com, ©2008-2020b)

Obrázek 40: Silentbloky u MP (Marek, Škréta a Skřehot,

2011, s. 73)

Obrázek 41: Projevy sekundární vasoneurózy - cyanóza

konečků prstů, zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 42: Lesnický opasek s nářadím, zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 43: Použití lopatky s obracákem v praxi,

zdroj: Vlastní zpracování

8 PŘÍLOHA P IX: OSTATNÍ FOTODOKUMENTACE

Obrázek 44: Nalezený kolouch při probíhající těžbě

dřeva, Kateřinice 2020, zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 45: Hlodavec při probíhající těžbě dřeva,

Kateřinice 2020, zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 46: Doplnění nádrží MP z kanystru bez využití násadce

autostop, zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 47: Školení JSDH pro činnosti s MP

(Kaplanová, 2020)