HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Karolína Kocurková
Studijní program Ochrana obyvatelstva
Forma studia kombinovaná
Akademický rok 2020/2021
Téma práce Bezpečnost a ochrana zdraví při manipulaci a těžbě dřeva
Autor posudku Ing. Jan Strohmndl, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 D
2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C
3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 D
4 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní a kvantitativní parametry práce 0,13 D
5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D
6 Jazyková úroveň práce 0,05 C
7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 E
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,36)

Neúplný abstrakt, nevhodné členění kapitol, použití zdroje z Wikipedie, nezarovnání do bloku (str. 27, 46), předložky a spojky na konci řádků, používání zkratk bez plného názvu (LH, SÚIP, PÚ), nejednotné ukončení způsobu psaní odrážek, kap. 5. 3. citace zdroje uprostřed odrážek, ten zbytek je autorčina práce?, v práci postrádám samostatnou kapitolu se zhodnocením návrhových opatření. Ishikawa diagram – hodně zjednodušený na tak složitou problematiku, nejsou vyhodnoceny rizika a hrozby jinou, vhodnější metodou (např. PNH nebo metodou FMEA), která by jednoznačně odhalila rizika těžby dřeva a z toho mohly být navrženy opatření ke zlepšení práce v lesních podmínkách.

Otázky k obhajobě:

1. Zdůvodněte, proč jste si zvolila pouze Ishikawa diagram a nepoužila jinou (výpočetní) metodu na analýzu rizik při práci v lese?
2. Jaké jsou Vaše návrhy na zlepšení bezpečnosti práce v lese?
3. V práci uvádíte využití strojů a zvířat (koně) při práci v lese. Proč jste neřešila i tuto problematiku pro zlepšení stavu bezpečnosti?

V Uherském Hradišti dne 31.05.2021

Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-...